

Velfærdsministeriet

Dato: 30 JAN. 2008
Kontor: Analysekontoret
J.nr.: 2007-2544-80
Sagsbeh.: hen
Fil-navn: kontrolbud/svar-spgm1 (2) ny

Besvarelse af spørgsmål nr. 1 (L 19), som Kommunaludvalget har stillet til velfærdsministeren den 14. december 2007

Spørgsmål 1:

"Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 12. december 2007 fra HTS, jf. L 19 – bilag 4."

Svar:

HTS anbefaler i henvendelsen, at reglerne om kontrolbud også skal gælde for opgaver, der ikke er udbudspligtige, herunder opgaver, som kommuner og regioner hjemtager (indliciterer). Forslaget indebærer, at kommuner og regioner skal foretage en beregning af, hvad det koster myndighederne at udføre opgaven selv, hvis en allerede udbudt opgave ønskes hjemtaget.

Forslaget indebærer som anført i bemærkningerne til bestemmelsen, at velfærdsministeren bemyndiges til at fastsætte bindende regler for kommunernes afgivelse og beregning af kontrolbud, dvs. regler om kommunernes beregning af omkostningerne ved kommunens egen udførelse af en opgave, vedkommende kommune beslutter at sende i udbud, og om afgivelsen af sådanne beregninger.

Reglerne finder anvendelse ved enhver opgave, som kommunalbestyrelsen, økonomiudvalget, et stående udvalg eller kommunens administration beslutter at sende i udbud, uanset om opgaven er udbudspligtig eller ej. Reglerne finder endvidere anvendelse, uanset om kommunen selv har udført den opgave, kommunen har besluttet at sende i udbud, eller om opgavens udførelse har været overladt til andre. Det er dog en forudsætning, at kommunen ved et sådant udbud i det hele taget gør brug af et kontrolbud, idet kommunen alene er forpligtet til at følge de foreslåede regler, hvis kommunen beregner og afgiver et kontrolbud.

Hvis en kommune uden at gøre brug af udbud beslutter at hjemtage en opgave, hvis udførelse hidtil har været overladt til andre, finder de foreslåede regler ikke anvendelse, da opgaven ikke sendes i udbud. Dette hænger sammen med baggrunden for lovforslaget, jf. nedenfor.

Det fremgår af de almindelige bemærkninger til lovforslaget, at bemyndigelsen til velfærdsministeren om at fastsætte regler om kommuners og regioners beregning af omkostningerne ved kontrolbud er en udmøntning af en aftale mellem regeringen og KL om mere konkurrenceudsættelse i

kommunerne, som er indeholdt i økonomiaftalen af 12. juni 2006 mellem regeringen og KL om kommunernes økonomi for 2007.

Det fremgår af aftalen, at regeringen og KL er enige om, at en større del af de kommunale opgaver skal konkurrenceudsættes, idet kommunerne frem til 2010 skal øge andelen af opgaver, som konkurrenceudsættes, fra 20 pct. af opgaverne til 25 pct. af opgaverne.

Det fremgår endvidere af aftalen, at regeringen i perioden 2007-2010 som udgangspunkt ikke vil tage initiativ til at iværksætte yderligere procesregulering om generel pligt til øget konkurrenceudsættelse end dem, der ligger inden for rammerne af denne aftale, såfremt de opstillede målsætninger for mere konkurrenceudsættelse i kommunerne opfyldes.

Udviklingen i kommunernes konkurrenceudsættelse vil blive drøftet årligt ved forhandlingerne om kommunernes økonomi for 2008-2010. I den forbindelse vurderes det, om udviklingen i konkurrenceudsættelsen er tilfredsstillende i forhold til det opstillede mål, eller om der er behov for yderligere initiativer til at styrke konkurrenceudsættelsen.

Jeg vil derfor ikke som følge af aftalen med KL på nuværende tidspunkt tage yderligere initiativer til at regulere kommunernes og regionernes konkurrenceudsættelse ud over dem, der er anført i lovforslaget.